



BANCO COMERCIAL ANGOLANO

INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.
 ANO FINANCEIRO 2018
 INÍCIO DO PERÍODO 01-07-2018
 FIM DO PERÍODO 30-09-2018

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	48.838.051.972,30	1.718.209.825.213,80	-1.715.131.980.550,38	51.916.496.635,72
1.10	Caixa e Disponibilidades	10.755.242.381,22	287.036.279.197,94	-282.796.119.782,64	14.995.401.796,52
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	4.329.116.176,24	107.061.128.095,43	-107.457.087.092,60	3.933.157.179,07
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	15.047.203.864,85	4.764.648.995,61	-5.166.959.491,32	14.644.893.369,18
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	696.272,04	1.086.773.398.953,74	-1.086.765.363.256,87	8.731.968,91
1.60	Operações Cambiais	1.280.960.500,00	16.041.136.786,79	-17.322.097.286,79	0,00
1.70	Créditos a Clientes	9.938.946.779,87	188.409.218.153,29	-188.325.143.310,24	10.023.021.622,92
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1.363.107.269,80	26.084.077.701,15	-25.914.898.331,84	1.532.286.639,11
1.90	Outros Activos Fixos	6.122.778.728,24	2.039.937.329,85	-1.383.711.998,08	6.779.004.060,01
2	Passivo	-33.407.961.987,79	298.035.459.984,27	-299.108.412.551,91	-34.480.914.555,43
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-29.727.767.794,03	270.872.565.606,07	-268.988.741.173,15	-27.843.943.361,11
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	6.914.859.263,01	-8.216.615.865,75	-1.301.756.602,74
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-153.435.837,95	14.086.443.080,01	-14.007.989.707,47	-74.982.465,41
2.60	Operações Cambiais	-173.004.807,81	1.899.936.157,24	-1.926.949.111,21	-200.017.761,78
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-3.353.603.548,62	4.261.655.877,94	-5.968.116.694,33	-5.060.064.365,01
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-149.999,38	0,00	0,00	-149.999,38
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-11.997.802.308,78	21.328.604,41	-10.967.454,53	-11.987.441.158,90
4.10	Capital Social	-7.582.579.065,42	0,00	0,00	-7.582.579.065,42
4.30	Reservas	-4.399.688.155,05	10.806.116,41	-10.967.454,53	-4.399.849.493,17
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-15.535.088,31	10.522.488,00	0,00	-5.012.600,31
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultado	-3.432.287.675,72	205.521.932.713,71	-207.537.785.959,37	-5.448.140.921,39
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-4.903.268.108,63	204.657.089.693,50	-207.536.880.044,33	-7.783.058.459,46
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	905.915,04	-905.915,04	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	1.470.980.432,90	863.937.105,17	0,00	2.334.917.538,07
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas de Controlo	0,00	546.415.457.765,05	-546.415.457.765,05	0,00
9.10	Contas de Controlo	15.100.845.107,60	274.460.369.656,06	-272.302.957.271,76	17.258.257.491,90
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-15.100.845.107,60	271.955.088.108,99	-274.112.500.493,29	-17.258.257.491,90
		0,00	2.768.204.004.281,24	-2.768.204.004.281,24	0,00